
Quinta-feira, 07 DE MAIO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32880

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2015-CGD/SIND. INVESTIGATIVA                         
   BELÉM, 06 DE MAIO DE 2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos do Processo n° 2014/74923, que informam 
a ocorrência de suposta irregularidade no âmbito desta Autarquia,
CONSIDERANDO o teor do Parecer n° 2341/2014-NC/PROJUR 
e Parecer n° 046/2015-CORREGEDORIA GERAL, que propugnou 
pela necessidade de instauração de Sindicância Investigativa 
para apuração dos fatos,
R  E  S  O  L  V  E: I - INSTAURAR Sindicância Investigativa 
com a fi nalidade de apurar os fatos constantes do processo em 
referência e demais fatos conexos.II - DESIGNAR os servidores 
MARCELO DA SILVA GONÇALVES, Vistoriador, matrícula n° 
57201986/1 e PATHICIA CRISTINA PINTO DE OLIVEIRA, 
Vistoriadora, matrícula n° 57214873/1, para, sob a presidência 
do primeiro apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA 

Protocolo 825175
PORTARIA Nº 02/2015-CGD/SIND. INVESTIGATIVA                         

   BELÉM, 06 DE MAIO DE 2015.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos do Processo n° 2015/187870, que 
informam a ocorrência acidente com viaturas da Fiscalização de 
Trânsito desta Autarquia e indicam a necessidade de instauração 
de Sindicância Investigativa para apuração dos fatos,
R  E  S  O  L  V  E: I - INSTAURAR Sindicância Investigativa 
com a fi nalidade de apurar os fatos constantes do processo em 
referência e demais fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores PATHICIA CRISTINA PINTO DE 
OLIVEIRA, Vistoriadora, matrícula n° 57214873/1 e MARCELO 
DA SILVA GONÇALVES, Vistoriador, matrícula n° 57201986/1 e, 
para, sob a presidência do primeiro apurarem esses fatos, no 
prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo único do art. 201 
da Lei 5.810/94.
III - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA 

Protocolo 825179

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1160/2015-DAF/CGP DE 28/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/166849.                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Luana Aline Cardoso Leitão CPF nº 517.645.632-04, 

MAT 54192725/2 ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado na COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-700,00 (SETECENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nas 
circunscrições dos municípios de Soure e Salvaterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339033-R$:-400,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30/04 a 04/05/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1181/2015-DAF/CGP DE 28/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/166497.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Gleydson Monção Araújo CPF nº 784.312.552-34, MAT 
57201966/1 ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado na 
COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nas 
circunscrições do município de Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30/04 a 04/05/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 824908
PORTARIA Nº 1227/2015-DAF/CGP,DE 04.05.2015

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/176327
.                                                                                                                                                                                                                                                                           
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Lissandra Cecília Martins Erero  CPF nº 691.542.442-
34, MAT 57194914 /1 do cargo de Auxliar de Trânsito, lotado na 
GBAS.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, desta Gerência.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.600,00
3339036-R$-   400,00     
        
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 825012

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1139/2015DAF/CGP DE 24/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/156681.

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Acará, no período de 30/04 a 
04/05/2015, a fi m de realizarem atendimento itinerante de 1ª 
fase de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Polyanne 

Lyvia 
Nunes 
Oliveira

Assist. 
Trânsito

756.879.412-15 57194039/1

Márcia 
Lethycia 
Barroso 
Santos

Assist. Adm. 010.653.492-03 5909734/1

Fabrício 
Gama do 
Espirito 
Santo

motorista 424.344.752-72 57205627/2

Sílvia 
Corrêa 
Martins

Assist. 
Trânsito

392.401.422-15 57197142/1

Almir Alves 
do Carmo 

Junior

Tec. Info. 640.378.782-91 57196269/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1140/2015-DAF/CGP DE 24/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/160433, anexo Processo 2015/159062.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o distrito de Mosqueiro, no período de 30/04 
a 04/05/2015, a fi m de realizarem ações educativas, naquela 
localidade.

NOME Cargo CPF matricula
Maria Inêz 
Oliveira de 
Lima Lopes

Assist. 
Trânsito

596.769.492-72 57176561/1

Maria do 
Carmo 

Fernandes 
Monteiro

Aux. 
Trânsito

425.733.002-34 57175752/1

João 
Paulo Dias 
Santarém

Assist. 
Adm.

721.622.012-91 5891466

Marcicléia 
Farias Vieira

Assist. 
Trânsito

686.020.902-00 54192313/3

Maria Luiza 
Helmer

Aux. Ope. 
Trânsito

246.386.682-91 57196674/1

Maria de 
Nazaré Rocha 

R. Dutra

Aux. Ope. 
Trânsito

443.582.962-20 55587593/1

Maria Dalva 
Cordeiro 
Pantoja

Aux. Ope. 
Trânsito

589.766.632-68 57198714/1

Carlos 
Augusto R. 
Nascimento 

Neto

Assist. 
Adm.

886.821.292-72 57234978/4

Ezequias 
Tavares da 

Silva

motorista 171.060.362-34 57195749/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1141/2015-DAF/CGP DE 24/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/160418, anexo Processo 2015/159050.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 


